legationis Roniam venientesnon habeant licentiam hospitanJi in aliquo

loco intra muros urbis Romae, nisi ad Sanctum Stephanuni protho-

martyrem qui appellatur minor, cuius ecclesiam Stephanus («) rcx

Hungaroruni (b) construxit, ut esset eoruni liospitiuni, et quod qui-

cunque ex bis (<=) Romae morerotur (J), non auderet eum aliquis

sepelire aut eius bona quavis occasione vel prò aliquo debito acci-

pere (*^\ nisi («) dicti clerici Sancii Siephani («) qui eos ex more sepe-

liunl. et corum bona ad utilitatem diciae ecclesiae accipiant et paci-

fice habeant.

XXII.

IO) 8 giugno I.

Benedetto X concede una metà delhi rendita dell'al-

tare e della confessione di S. Pietro ai mansionari della

scuola di detta confessione e 1' altra metà ai preti dei

quattro monasteri presso la basilica.

Informano abbreviata ^tc. [B] = Torrigio, Mcviorie divene di Roma,

e. 108. Copia sec. xvii nel ms. H, 6r, e 256 b [Bì[. Sunto del sec. xvii nel

ms. H, 61, e. 100 A [C].

P. Keiir, Papsturìiiinden in Rom. Erster Uericht, p. 14-, da B.

Vedansi le osservazioni intorno alla bolla di Benedetto X, 1058 maggio 8,

r- 485.

Iteni Benedicius X (») qui fuii quartus papa post Leonem prae-

dictum por privilegium dai. prima die iunii, indictione .xi., in quo

tamen non est locus nec annus Domini nec pontilìcatus, concessi!

auctoritale apostolica tribus prioribus tamen mansionum (b) scholae

confessionis beati Petri Bo.. Sergiu. et Bo. («:) et per eos cunctis

mansionariis diclae scholae in perpetuum ad corum pciitionem me-

dietatcm integram omnium (•^) utilitatum et ministcriorum, quas re-

troactis temporibus habere consueverant inconvenienter <«) integre (f)

de altari dominico (g) sancii Petri siye in circuitu eius et de illius

(a) B B' S. e Stephanus (b) B B' Hungarus C Viigaronim (e) C iis (d) B B'

moraretur C morirentur, la i pare corrtlla su a (d) C arripere (e) B B' nec C nisi

(e) Dopo sancti Stephaiii il regesto <-', che principia con: Benedictus X statuii ut Vngari

ha : ut in littcris Aldeberto arcbipresbitero Sancti Stephani et K. et P. cunctaeqae con-

gregaiioni. Datis die S maii, indictione .xi.

(a; B B' IX C \ (b) B' mansionariorum carrello ila mansionum (e) In C si

omttlono i tre nomi. (d) B omni B' omnium corretto da omni C omnium (e) B'

convenienter corrette da inconvenìenter f f) inconvenientcr ìntegre omesso in C. (g) do-

minico ometto in C
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^

yf^ confessione atque de arcella et altare quao sunt in corpus sancti Petri

et alio altare in honorc apostolorum Petri et Pauli consecrato sive

de aliis consuetudinibus et beneficiis quac per sanctum Petrum te-

nuerant, a praesenti tunc .xi indictione detinendam perpetuo (»). et

haec fecit ut cum presbyteris quatuor monasteriorum Sancti Petri

t^ omne obsequium et vigilantiam exhiberent ipsi ecclesiae et custodiae

ipsius et thesauri eiusdem ; nam et placuit sibi, ut dixit(b), alterani

medietatem ex omnibus similiter donare presbileris quatuor mona-

steriorum qui assidue exorant Deum et sanctum Petrum ante con-

fessionem suam (<:) prò omnibus fidelibus; et voluit quod si aliqua

/^4y privilegia vel scripturas haberent ex integris praefatis monasteriis

omnia essent cassa, et imponit poenas spirituales et temporales suis

successoribus et aliis (•!). — Et lioc continet quartum privilegium in

effectu, et est singulare in sua materia, quia nullum aliud tractat de

ipsa, et attende, quod iste papa fuit factus per violentiam et postea

^ cessit secundum chronicas et sedit iste secundum chronicas anno

Domini millesimo quinquagesimo, licet in privilegio non sit annus(«)

Domini.

xxiir.

1066 giugno 15.

Cencio figlio di Giovanni « de Imperato » vende ad

Atto figlio di Pietro « de Diacona » una pezza di terra

posta in Roma nella regione Scortecclari, per il prezzo di

ventiquattro soldi d'argento.

Originale, caps. LXI, fase. 225 [A].

Nelle sottoscrizioni è autografo il tratto orizzontale delle croci. Sono scritti

dallo stesso scriniario anche i documenti nn. xxv, xxvi.

>5< In nomine domini Dei salvatoris nostri lesu Christi. Anno

quinto pontificatus donini nostri Alexandri secun|[di pajpae, indi-

ctione quarta, mense iunio, die quinta decima. Quoniam certuni est

me Cen;[cio] vir magnificus (») filio quondam lohannes C») de [Im-

peratjo (*:), hac die cessissem et cessi atque tradidi nec non
|

et pu-

blice venundavi propria et spontanea mea voluntate vobis dorano

(a) detinendam perpetuo omesso in C. (b) ut dixit omesio in C. (e) C a|iud

suam confessionem (d) et voluit - et aliis manca in C : in questo transunto, che prin-

cipia con : Benedictus X concessit etc. la data^io'ie viene colìocaSa ilopo et aliis. Dat. prima

die iunii, indictione .xi. (e) B anno

(a) A um (1>) A iolis (e) Rasura.

486 L. Schiafai'clli

Atto viro magnifico (») (ìlio quondam Petrus de Diacona tuisquc

liercdibus vel cui tibi largire et concedere placueris, id est totam

vel integram meam portionem de terra vacante, omnia quanjtacumque

infra subscripti affines conclauduntur cuni introita et exoitu suo usque

in via publi|ca et cum omnibus ad ipsam totam meam portionem

de terra vacante in integrum pertinentibus. Positam (b) Roma regione

nona in Scorticclari inter atìì[nes, a primo latere teniente

iejrmana niea, et a secun do latere teniente ('^) heredes de Fusco de

Fraco de Gizzomicino, et a tertio(<l) latere teniente (') Beno de Atria,

et a quar|to latere via publica, iuris cui existens. Sic in integrum

quomodo mihi evenit exs parte quondam meo genitore
|
et sic eas

tibi in integrum cedo, trado atque venundo. Unde et liane cessionis

venditionis chartula (.e) tibi feci at|[que corp]oraliter tradidi. Hec omnia,

sicut superius legitur, haccepi ego qui supra (f ) venditore a te qui supra C )

emptore in
|

presentiam subscriptorum testium, videlicet in argentos

solidos numero(g) viginti quattuor
]
bonos obtimos mihique placabilem

in omni vera decisionem, et a uodiernam di|em licentiam abeas in

sjprascripta omnia, que ut superius legitur, de presenti introeundi,

utendi, fruendi, pos|sidendi, vendendi, donandi, commutandi, vel

qu'cquit exinde facere sive peragere volue|ris in tuam tuisque here-

dibus sit potestatem, et numquam a me neque ab heredibus meis

ncque a me summissa mag'na parvaque persona aliquam aliquando

abebis(h) questionem aut calumnia; etiam si tibi'tuisquc lieredibus
|

n[ece]sse fuerint contra omnes ornine stare me una cum here-

dibus meis et defendere promitto omni i[n tem] pore gratis. Hec

omnia que liane cessionis venditionis chartula «) seriem tcxtus elo-

quitur, inviola viliter conservare atque adimplere promitto. Nani, quod

absit, et si ccontra hec, que ut superius notata vcl abscripta le-

guntur, contra agere presumsero, et cuncta que ut superius legitur

non obserjvavero et minime defendere potuero aut noluero, tun(')

dature me promitto una cum heredibus meis tibi tuisque heredibus

ante omnem iitis initium pene nominum suprascriptum pretium in

duplum,
i et post soluta pena liane venditionis (') chartola (e) in suam

pernianead firniitatem. Quam scribendam reggavi Romanuni scri-

niario sanctae Ronianae Ecclesiae, in mense et indictione suprascripta

quarta.

Signum tx< manus suprascripto Cencio de Johannes (">) de Im-

perato et rogatore atque venditore qui supra (f> scriberef") nescit (o).

(a) A um (b) A pos (e) J leni (d; i cornila su o (e) A dia

({) A q% (g; A num (li) A abel' (i) Coti A. (1) A han us (m) A iolis

(n) scribere in noia lirotiiaiia. (o) A nt
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ij< Petrus cabatore.

)x< Raino sartore.

i-i Albìzo.

>J< Carvone pecoraro.

)J< Alverico artifex.

y^ Ego Romaiius scriniario sanctac Romanae Ecclesiae qui supra (»)

scriptor luiius chartula (b) facta compievi et absolvi.

XXIV.

io6(-i luglio 7.

Benone detto « de Atria » col consenso della moglie

Purpura cede a Cerino prete di S. Stefcino minore una terra

« vacante » posta in Roma nella regione nona in Scortec-

clari, per il prezzo di due libbre grosse di denari pavesi.

Originale, caps. LXI, fase. 225 [A].

Non distinguo nelle sottoscrizioni alcun tratto autografo. Sul verso di

mano del sec. xiii-xiv : « de domo iu ponte ad Sanctum Celsum iuxta arcum

« triumphalem ».

[tj< In nomjine Domini. Anno quinto domni AlexanJri secundi

papae, indictione quarta, mense iuleo, die septima. Quoniam certum
,

[est me Benonejm qui vocor (*) de Atria, consentiente (b) in hoc mihi

Purpura mea, hac die cessissem et cesi atque tradidi
|

nec non pu-

biice et inrevocabiliter venundabi propria spontaneaque voluntate

tibi Cerino presbitero ' monasteri Sancti Stephani minoris tuisque

heredibus et successoribus et cui tibi largire et concedere placuerit,

id est i terram vacantem cum parietinis circumdata, sicuri per petras

tìctas terminata esse videtur, cum intro[it]u et
;

exitu suo et omnibus

eius generaliter et in integrum pertinentibus. Positam (0 Roma regio

nona in Scortecclari inter affines, a primo latere teniente (J) ego qui

super (e) venditorem, a secundo heredes Luciae, a tertio viam com-

mune(0, a quarto viam malore ;
[pujblica, iuris cui existit. Veluti mihi

evenit per chartulam mei acquisitionis et meis detinui manibus, ita tibi
|

[contradidij et i[am ven]undo. Pro qua etiam recepì a te libras grossas

papiensium denariorum duas in pre;sentia subscriptorum testium no-

bisque placentium in omnem veram decessionem, ut ab odierna

die(g)
;
introeundi, utendi, fruendi, possidendi, vendendi, donandi, com-

(a) A qs (b) A cha

(a) A qu (b) A cons (e) A pos (J) A ten (e) A .; sp (f ) A comm

(S) ^' ^o'"p!'l' licentiam habeas
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mutandi, et quicquid exinde facere sive
\

peragere volucris in tua

tuorumque heredum et successorum sit potestate, et numquam a me

ncque ab heredibus
|
nieis ncque a me summissa persona aliquam

aliquando habebis questionem aut calumniamC"), set etiani stare me

una cura liereJibus meis et defendere promitto tibi tuisque here-

dibus et successoribus ab omni homi[ne]
|
in omni loco in tempore

omnis. Et suprascripta omnia inviolabiliter conservare et adimplere

proni[ittoJ. i Si enim, quod absit, centra hanc chartulam venditionis

agere aut causare vel litigare presumsero et cunta, ut superius

legitur, adimplere noluero aut non potuero, tunc daturum atque

compositurum
|
me esse promitto una cum heredibus meis tibi tuisque

heredibus et successoribus ante omne litis initium pene
|
nomine (b)

suprascriptum preiium duplum, et soluta pena hec chartula vendi-

tionis firma sit. Scripta per manum i^) Albini scriniari, in mense et

indictione suprascripta quarta.

[Signum] »J< manus (<=) suprascripti Benonis rogatoris. x^ Pi^""'

pura consentiens (<*).

[tj<] Anastasius Caputasinu.

>5< Atto de Petro de Diacopa.

)J< lohannes Cecus.

i^ Fusco de Petro fabro.

x< Petrus Calzamira.

Ego Albinus scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae compievi e;

absolvi.

XXV.

107J giugno 19.

Leone « de Belconte » col consenso della moglie Ste-

fania vende a Farolfo prete del monastero di S. Stefano

una casa « terrinea carticinea « situata nella regione

Ponte nel luogo detto « Castaelione », per il prezzo di

ventidue soldi d' argento.

Originale, caps. LVI, fase. 569 [A].

Nelle prime due sottoscrizioni è autografo il tratto orizzontale delle croci ;

nelle altre cinque manca la «J», ma un punto eseguito dallo scriniario denota

il posto dove i singoli testi dovevano tracciare quella.

(a) A calli (b) A nom (e) A man (J) A cons
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[^^J In nomine domini Dei silv.noris nostri lesu (») Christi. Anno

primo pontitìcatus domni nostri Gregorii septimi papae,
[

[injdictione

undecima, mense iunio, die nona decini.i. Quoniam certum est me
Leo de Bel'[concJe, conseitientem in ohe mihi Stephania iionesta

feraina (b» coniuge mea, hac die
[

[cessissem] et cessi atque tradidi

nec non et publice venundavi propria et spontanea
|

[mea] voluntate

vobis domno Fàrolfo religioso presbitero de venerabili monasterio

Sancto Stepha|[no tuisque] heredibus et successoribus vel cui

tibi largire et concedere pla|[cuerit, i]d est domum terrinea carti-

cinea una in integrum cum modica terra de posse cum in [ferioribus

et] superioribus suis a solo terre et usque ad summo tecti cum
introita et exoiiu suo [ujsque in via publica et cum omnibus ad

ipsa domum et modica terra de posse in integrum pertinen [tijbus.

Positam (<:) Roma regione de Ponte in locum ubi dicitur Castaelione

quod est interi [ajffines, a primo latere teniente (<J) Crescentius Ceco

et a secundo latere teniente W lohannes de Netto, et
|

[a] tertio

latere terra de Sancto Celso, et a quarto latere via publica, iuris cui

existens. Sic
|

[in integrum] quomodo mihi evenit per quocumque

modis et sic eas tibi in integrum cedo, trado, atque
|

[venunjdo. Unde

hac cessionis venditionis chartula tibi feci atque corporaliter tradidi.

[He]c omnia, sicut superius legitur, haccepi ego qui supra(e) ven-

ditore a te qui supra (>=) emtore in presentiam sub scriptorum te-

stium, videlicet in argentos solidos numero (f) viginti duo bonos

obtimos
;

mihique placabilem in omni vera decisionem, et ab odiernam

diem licen'tiam abeas in suprascripta omnia que ut superius legitur

de presenti introeundi, utendi, fruendi,
;

possidendi, vendendi, donandi,

commutandi, vel quicquid exinde facere sive peragere volueris in

tuam tuisque heredibus sit potestatem, et numquam a me ncque
|

[a]b heredibus meis neque a me summissa magna parvaque persona

ali(|uam aliquando aibebis questionem aut calumnia ; etiam si tibi

tuisque heredibus necesse fuerint(g) contra omnes
j

ornine stare me
una cum heredibus meis et defendere promitto, omni in tempore

gratis. Hec omnia que hac cessionis venditionis chartula seriem textus

eloquitur, inviolavilijter conservare atque adimplere promitto. Nam,
quod absit, et si ccontra

|
hec que ut superius notata vel abscripta

leguntur contra agere presumsero, et ! cuncta, que ut superius legitur,

non observavero et minime defendere potuero a ut noluero, tunc

daturo me promitto una cum heredibus meis tibi tuisque heredibus

ante
I

omnem litis initium pene nominum(b) suprascriptum pretium

(a) A In n (ini di salu n ihu (b) A h. fera ; fera, agciuiilo interlimarmente.

(e) A pos (d, A :eni (e) A qs (Q A num (g) Cosi A. (h) A nonfin
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in Jupliiin («), et post soluta pena
|
huius cliartuhi (b) in suani permaneaJ

firmitatem. Quam scribendam rogavi Rojmanus scriniario sanctac

Romanae Ecclesiac, in mense et indictione suprascripta undecima.

Signum
yJ-<

manus suprascripto Leo de Hekonte et venditore

aique relatore qui supra (<^) scribcreW nescit (>•).

Signum tj« manus suprascripta Stepliania honesta femina et

consentiens que supra (0 scribere W nescit («).

Cencio nobili viro (ìlio quondam Stefani de Johannes de Atria

ol[....].

Fusco de Romanus de Sassa.

Medalia.

Girardo lanissta.

Stefulo de Johannes de Lopipa.

J< Ego Romanus scriniario sanctae Romanae Ecclesiae qui supra (>=)

scriptor huius chartula (b) facta comple-i et absolvi.

XXVI.

1075 settembre i - 1074 giugno 50.

Benedetto, arciprete di S. Stefano maggiore, col con-

senso di tutta la congregazione, vende a Cencio detto

« RofFo » e alla moglie Cicia tre pezze di vigna nel luogo

Canutuli, per il prezzo di tre libbre e mezzo d'argento e

coll'obbligo di cedere a detto monastero la quarta parte

del vino.

Originale, caps. LXI, fase. 222 [A].

Pergamena guasta da rosicchiature dei sorci. Tra l'ultima linea del testo

e X signum » vi è spazio in bianco con tre punti, che denotano tre sottoscri-

zioni non eseguite. Nella croce dopo " signum » è autografo il tratto oriz-

zontale. È autografa la -^ dopo la sottoscrizione di la Gulia. Le altre cinque

sottoscrizioni hanno della «|* solo l'asta verticale, tracciata dallo scriniario Ro-

:nano ; sono quindi mancanti della firma autografa, consistente nel tratto oriz-

zontale (o spacco) della croce.

.Mancando l' indicazione del mese dobbiamo datare il documento secondo

l'indizione xn e l'anno primo del pontificato di Gregorio VII.

S I

'*> À liuplum (h) A ella (e) A qs (d) In nota lironiana. (e) A nt
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[In nomine Domini sajlvatoris nostri lesu W Christi. Anno primo

pontificatus domni nostri Grcgorii septimi papae, indictione duode-

cima, [mense ] C»), die nona. Quoniam certum est nos Benedictus

religioso archipresbitero de venerabili monasterio Sancto St[efa] no

maijore qui apellatur (0 cata Galla [ presjbitero

[se]cundo [ relijgoso (d)
[ ] |

tertio, consen-

tientem in ohe n[obis .] con-

se[n]tientem in ohe nobis Berta nobil[issima femina conius de lohannes

Paparone . .
.J,

subscriptam
|
vineam hac die cessissemus et cess[imus

atque tradidimus nec non] publice venundavimus proprie ! et spontanea

nostre voluntatis vobis domno Cencio viro magnitìco («) qui vocaris de

Roffo seu Cicia
,

honesta femina (0 iugalis vestrisque heredibus vel cui

vobis secundum quod subtus legitur largire et concedere placueritis,
|

id est tribus pecie de vineae mannaricie quod sunt ad quarta ren-

dendum de vino mundo et de acquato cum versularis (g) et rasulari

suis et locum ad calcatorio suo ponendum et residendum cum in-

troita et
]
exoitu suo usque in via publica, et cum omnibus ad ipse

tribus pecie de vineae in integrum pertinentibus. Posite (h)
;
foris

pertuso Beati Petri apostoli in locum ub[i] d[icitur Canujtuli quod est

inter affines, a primo latere ' teniente(') Andrea da lo Cretaceo, et a se-

cundo l[atere teniente ], a tertio latere *****•] et a

quarto latere terra lavoratora, iuris cui existens. Sic in [integrum quo

m]odo nobis largiviW per chartula()) prò redenjtione anime sue presbi-

ter Cirino in nostro monastaerio sive per quocumque modis et sic eas

vobis in integrum cedimus, trajdimus atque venundavimus. Unde et

hac cessionis vendltionis chartula vobis fecimus atque contradidimus.

Hec omnia,
[

sicut superius legitur, haccepimus nos qui supra(k) vendi-

toris ad vos qui supra (k) emptoris in presentiam subscriptorum testium,

videlicet in ar gentos libras numero (') tres et dimidiam bonos obtimos

nobisque placabilem in omni vera decisionem,
|
et a vodierna diem

licentiam abeatis in suprascripta omnia que ut superius legitur de pre-

senti introeundi, utendi, fru;endi, possidendi, vendendi, donandi, com-

mutandi secundum tenore nosstre chartula (i) vel quicquid exinde
|

tacere sive peragere volueritis in vestram vestrisque heredibus sii

potestatem, et numquam a nobis ncque ab successoribus nostris

neque a nobis summissa mag[na] parvaque persona aliquam ali-

quan|do abebitis questionem aut calumnia; etiam si vobis vestrisque

heredibus necesse fuerint contra omnes
|
ornine stare nos una cum

et successoribus nostris et defendere promittimus omni in tempore

(a) A ]lu n ihe (b) Farmi di scorgere una r finale del nome abbreviato del mese.

(e) A q ap (d) Cosi A. (e) A Mm (f ) A h fem (g) A uer (h) A pos

(i) A ten (j) A dia (k) A qs (1) A num

Archivio della R. Società romana di storia patria. Voi. XXIV. 3^
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gratis. Hec omnia ' quc liac cessionis vemiitionis chartula seriem

textus eloquitur, inviolaviliter conservare atque ai.iim|plere promittimus

Nam, quod abiit, et si ccontra hec que ut superius notata vel abscripta

Icguntur
I

contra agere presuniserimus et cuncta que ut superius legitur

non observaverimus, et minime de fendere potuerimus aut nolueri-

mus, lune daturi nos promittimus una cum et successoribus
|
nostris

vobis vestrisque heredibas ante omnem litis initium pene nominum («)

suprascriptum pretium in duplum (b),
|
et post soluta pena huius char-

tula (<:) in suam permanead hrmitatem. Quam scribcndam rogavi
|

Romanus scriniario sanctae Romanae Ecclesiae, in mense et indictionc

suprascripta duodecima.

Signum yji manus suprascripta Berta nobilissima femina conius de

Johannes Paparone et consentiens que supra (J) scribere (0 nescit (0.

I

Paulo vir magnificus (g) de Petrus da la Gulia >J<

I

lohannes de Episcopi Orlando.

I

lohannes Gallopozzonaro.

I

Benedictus.

I

Romanus de Storio.

>^ Ego Romanus scriniario sanctae Romanae Ecclesiae qui supra W
scriptor huius chartula («) facta compievi et absolvi.

XXVII.

1083 (10S4) aprile 28.

Bonoseniore, cardinale della chiesa di S. Pietro, col con

senso dei preti « de li Fusci » e Belizo e del diacono Teuzo, dà

in pegno, a determinate condizioni, al cambiatore Paulo,

dal quale aveva avuto in imprestito cento soldi di denari,

una pezza di terra fuori porta S. Pietro (< ad Memolim ».

Cop. sec. .\I, caps. XX.XIX, fase. 154 [B|. Memoria di alcuni arcipreti

antichi, ms. H, }, bibl. Gap. e. io, cit. I. Grimaldi, Catalogus omnium ar-

ihipreshylerorum, ms. H, i, bibl. Gap. e. 17, cit.

Vi è errore nella datazione: il mese di aprile coli' indizione vi risponde

al 1085, ma coll'anno xi del pontificato di Gregorio VII al 1084. Sul vi-rso

della pergamena leggesi di mano del sec, xil: Benlincasa.

In () nomine Domini. Anno W undecimo ('^) pontificatus domni

Gregorii septimi C"^) pape, indictione sexsta, mensis abrelis, die .xxviii.

(a) A nomin (b) A Juplum (e) A clu (d) A qs (e) In nota tironiana.

(f) A nt (g) ^ um _
(1) B io (b) B anno (e) E unJecimo (d) B septinii
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Ego quidem Bonusscnior cardinalis venerabilis ecclesie Sancii Petri

apostoli (»), consentienteC') miclii lohannes presbiter de li Fusci et pre-

sbiter Belizo et Teuzo diacono, in pignus pone tibi Paule cambialor,

id est unam pedicam terre foris portam Sancti Petri ad Memolim, una

de illis quas ego vobis in pignus posui qualem tu tolere (0 vis prò

centum solidos denariorum (J) quod niichi prestasti, ut ab ac ora

jibeatis onme lucrum quod inde exsierit prò lucro uius prestiti usque

ad illut tempus quod ego vcK=) meos successores (0 reddimus tibi

dictos denarios, et si reddinius in mense ianuano(g) abeanius nos future

niessure lucrum de redditu et exsitu quod exsit inde, et si in dicto

ianuario non reddinius abeas lucrum (h) futuri anni, et si quando

reddimus abcatis et frudiemini cultum et maiesem quod ibi abebitis

et detis nobis redditum ut mox est, et postquani dictos denarios red-

dinius, tamen postea teneatis tantum et frudiamini quantum (') nunc

usque ad illut tempus quo exinde fructum abetis, et insuper teneatis

eam postea tres annos, quos eam debetis tenere prò ilio introitu quod

tu inde nobis dedistis ; et si antequam in ea terra sccure laborare

potuerimus dictos denarios tibi reddimus, dcmus tibi de ilio termino

quod eos tenuimus .xx. denarios (J) lucrum per menscm, pensionisCO

prestitum duplum.

I sunt testes uius pignori: Petrus de Baldino, Petrus de Bo-

nuccia, Murellus, lohannes Cecus, Goio frater tius.

Ego Sasso scriniarius, sicut inveni in dictis Angeli scriniarii patrui

mei, cui Christus indulgeat, rogatis ab eo de quibus cartule scripte (™)

fuerunt aput Paulum cambiatorem, ita exsemplavi prò utilitate (")

canonice Sancti Petri, ut sii ini memoria canonicorum suoruni.

XXVIII.

1088 novembre.

Pietro, arciprete di S. Stefano maggiore, loca a Franco

detto « de Roma[no] » una terra situata entro la città Leo-

nina, nei borgo dei Frisoni, con libertà di coltivarla e di fab-

bricarvi a proprie spese una casa, per il prezzo di due soldi

di denari pavesi e coli' annua pensione, da pagarsi nella

(a) B apostoti (b) B consentiente (e) B tot (d) B J (e) B vet

(f) B suseccsses (g) B ian (h) Prima di lucrum venne espunto frueiu (i) B qua-

tum (I) B pen (m) B scripte (n) B m\
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festività di santo Stefano, di un certo numero di denari d'ar-

gento. La rinnovazione dovrà farsi ogni diciannove anni

e col pagamento di un' oncia di denari pavesi.

Originale, caps. LXI, fase. 590 [A].

Martorelli, Storia del clero Vaticano, p. 104, cit. da A.

Tra la sottoscrizione preceduta da « signum » e quella dello scriniario

sono notate con tre punti tre altre sottoscrizioni non eseguite.

y^ A vobis peto donino PETRO archypresbitero Bibiaquam de

venerabilis §cclesiam Sancti Stcpliani malori,
j
ut per consensuni pre-

sbiterorum suorum quatinus michi Franco qui dicor de Rom[ano
hcredjibusque meis comittatis atque libelli nomine locetis, id est terram

vacantem cum p[ ] |
Inter me et lohannes Botto, ad

domum et quicquid ibidem voluero facicndu[m cum(a) omnibus]
|

pertinentiis. Positam (b) intro civitate Leoniana in burgo Frisonorum

secus domum mcam iuris vestri dominii, ad tenendum, colendum,

fruenduiii, possidcnduni, et domum ibidem ex omni meo expendio
|

faciendum, et in omnibus meliorandum, et a die octava decima

mensis novembris
j

presentis duodecima indictione et usque in annos

videlicet decem et novem complendum,
]
et renovandum in alios tantos

decem et novem annos. Pro qua denique locatio ne dedi vobis duos

sulidos denarioium papiensium, et quando ad renovare venerimus
|

damus vobis unam unciam denariorum papiensium, et omni anno prò

pensione vobis damus,
]
scilicet in festivitatem sancti Stephani, dena-

rios argenteos • • », et non hnbenmus ' licentiam ipsam terram et

hoc placitum alicui primitus vendendi quam vobis : vestrisque succes-

soribus iusto pretio minus dcnarios •••; quod si emere

nolueritis W, demus vobis
|
denarios ipsos, et licentiam habeamus

vendere tali persone, ut omnia que superius legitur sine mole|stia

vobis persolvad. Tu autem una cum successoribus tuis dcfendatis

eam nobis ab omni
|

homine, si opus et necesse iuerit. Si qua vero

pars contra fidem orum libellorum veni|re temptaverit, tunc det pars

infidelis fideli parti duas boni auri uncias, et soluta poenna
|
hii

duo libelli firmi persistant. Anno quinto pontificatus domni Clementi

summi ponti|fici et universalis tertii papae. Scriptum per manum ('>)

Petri scriniarii, in mensj, indictione suprascripta .xii.

Signum ì^ manus (>!) supra .cripti Franconi rogatoris huius appare.

^ Ego Petrus scriniarius compievi et absolvi.

(a) Di cum scorgesi il trailo iitftriort dtl nesio q (b) A pos (e) A noli»

(d) A man
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XXIX.

1092 giugno IO.

« Obiit Deusdedit «, arciprete di S. Pietro, « Urbano se-

« CLindo regnante anno 1098, de quo unica tantum habetur

«memoria in instrumento locationis domus anno 1092,

« .X. iunii, domus scandalicie cum porticu ante se et pre-

« forulo suo ad faciendum negotia site Rome in regione

« Scorteclari ».

Mss. citati H, 5, e. 12 e H, i, e. 20 b della bibl. Capir.

Il regesto del Grimaldi in H, i è quello riferito ed il più completo.

Finora non rinvenni questo documento, che non trovo neppure registrato

nell'indice dello stesso Grimaldi.

XXX.

1098 agosto 2.

Giovanni de Rosa vende a Paolo detto « de Petromi-

« liolo », secondo il tenore della carta di acquisto coll'ob-

bligo della quarta parte del vino, una vigna nel luogo

detto Monte dei Longobardi fuori porta S. Pietro, per il

prezzo di quattordici soldi di denari e sei denari.

Originale, caps. LXI, fase. 390 [A].

Nelle sottoscrizioni non si distinguono caratteri o tratti autografi.

^ In nomine Domini. Anno quinto (») decimo pontificatus domni

Clementi summi pontifìcis et universalis tertii
|

papae, indictione .vi.,

mense augusto, die .11. Q.uoniam certuni est me Johannes de Rosa

viro honesto (b), hac die nullo michi prohibente ncque contradi-

cente, propria mea voluntate do, dono, cedo, tra|do et inrevocabiliter

vendo secundum tenore chartulae meae acquisitionis ad quar|ta

reddendum de vino mundo et acquato, quas acquisivi da Johannes

de presbitero Rocio,
|
id est tota illa vinea quas ipse suis manibus

detinuit, taliter eam vendo et
|
trado tibl Paulo qui diceris de Petro-

(a) quinto su rasura. (b) A uir hon
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miliolo tuisqiic licrcdibusct filiis qui exeis nas[c]i|turi siint vita eorum

taliterC*) modo, prò eo qiicd dedistìs niichi exinde ante presenta

sub|scriptorum testium, videlicct oblimi denariorum solidos numero

quattuordecim et
|
denari sex. Predicta namque vinea est possita extra

porta Sancii Petri apostoli in loco qui vocatur
]

Monte Longobardo-

rum in elusa Sanctorum loliannis et Pauli iuris suprascripti monasteri,

inter affines,
|
sicuti coniuncta et coadunata esse ('') cum alia vinca

que detinet Tcuzo Terrario
|
a iam dicto monasteri Sancti lohannis et

Pauli, et sicut nunc nieis detinet manibus, cum vasca
|
et vascario

commune et puteum aque vivae cum introitu et exitu suo et cum

vcrjsulares et cum omni suo usu et utilitatc vcl pertinentia sua usque

in via publica; et,
|
sicut dictum est, qualiter miciii pcrtinet taliter eam

tota tibi concedo, trado
|
et do, ita ut ab hodierna die licentiam et

potestaten (<=) habeas tu et heredibus tuis
|
de presenti ibidem intro-

eundi, utendi, fruendi, possidendi, vendendi, et secundum teno|re

chartulae meae quicquid exinde Tacere volueriiis, et numquam a me
neque ab

1
heredibus meis sive a nulla persona a nobis summissa

exinde habeatis aliquani
|
contrarietatem nec litis calumniam (<!); sed,

si opus et necesse tibi tuisque heredibus fuerit, stare
|
me una cum

heredibus meis et defendere promitto ab omni homine et in omni (=)

loco
I

omnique tempore gratis. Et hec omnia observari promittimus.

Quod si non fecerimus,
|
vel si contra hec aliquo modo venire tem-

ptaverimus(f), componamus vobis prò pena
|

quod suprascriptum

est pretium duplo, et post soluta pena(g) chartula hec firma perma-

neat. Q.uam scribendam
(
rogavi Romanum scriniarium sancte Ro-

mane Ecclesiae, in mense et indictione suprascripta .vi.

Signum ^^ manusW suprascripto Johannes (0 de Rosa qui liane

chartula 0) fieri rogavit.

>^ Gregorio de Nitto testis.

ìr^ Rustico frater eius testis.

>J-<
Otto de lohanne Zenca testis.

>x^ Bonoseniore de Gregorio (m) de Georgi testis.

»5< Glorioso filius de Romano (") manssionario(o) testis.

Jh Ego Romanus scriniarius sancte Romane Ecclesiae scriptor huius

chartulae compievi et absolvi.

{Continua)

ss

(a) A tt fb) Si soltinttnda videtur (e) Così A, (d) A c«t (e) om car-